
 

 

MUNICIPIO  I  GENOVA  CENTRO  EST 

DELIBERA ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 

NELLA SEDUTA DEL 12/04/2019 

ATTO N. 41 

 
Presiede: Il Presidente - Andrea Carratù 

Assiste: Il Direttore del Municipio I Centro Est - Dott. Marco Pasini 
Segretario:  Resp. Segreteria Assistenza OO.II. -  Claudio Agnoletto 

Segreteria : Organi Istituzionali - Marialuisa Giolli 
 
Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1) Andrea Carratù   - Presidente    P  

2) Carla Zanoni     - Vice Presidente   P  

3) Andrea Grassora   - Assessore    P  
4) Federica Cavalleri   - Assessore    P  

 

 

PATTO DI COLLABORAZIONE ORDINARIO TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE 
PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI 
URBANI (Coop. Liguria) (Ass.ne culturale X-Pression) 

 
 Su proposta dell’Assessore competente in materia, Andrea Grasso; 
 
 Premesso che l’Amministrazione Comunale sostiene e promuove iniziative di 
partecipazione della cittadinanza al recupero, alla conservazione ed alla fruizione del patrimonio 
naturale della città; 
 
 Considerato che il Municipio Centro Est: 

- ha attivato specifici percorsi di patti di collaborazione tra cittadini e amministrazione per la 
cura, la rigenerazione e la gestione condivisa di beni comuni urbani, coinvolgendo cittadini, 
comitati di quartiere, scuole, associazioni che provvederanno, facendosene carico 
direttamente, al recupero di spazi  pubblici abbandonati o sottoutilizzati. 
 

 
 Preso atto della proposta di Patto di Collaborazione presentata da: 
  

1. Coop Liguria -  con sede in Corso A. Ricci n. 211 r. - 17100 Savona, rappresentata 
legalmente da Lino Gianluigi che, in data 03/04/2019 (Prot. n°121627) ha fatto richiesta 
per area verde sita a Manin - Piazza dello Zerbino prospicente punto vendita di Coop 
Liguria per messa a dimora di siepe e perimetro dell'aiuola, pulizia e sistemazione 
delle piante arbustive esistenti, manutenzione e mantenimento dello stato di decoro 
dell'area 
 
 

      2. Ass.ne culturale X-Pression - con sede in via Bellotti n. 11 24011 Villa d'almè Bergamo        via Cavor Sori 16031, rappresentata legalmente dal Sig. Christian Gioffrè che, in data                               11/04/2019 (prot. 
n. 135165) ha fatto richiesta di riqualificazione delle pareti di cinta di                piazza Faralli e del parco annesso con decorazioni e opere di abbellimento e  tecniche di colore con graffiti ecc. 

 
 Ritenuto opportuno accogliere le richieste formulate; 
 
 Preso atto delle verifiche tecniche svolte dagli uffici tecnici competenti del Municipio I 
Centro Est; 
  



 Vista la deliberazione C.C. N. 51 del 25.10.2016 ad oggetto “Regolamento sulla 
collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa 
dei beni comuni urbani”;  
 
 Visto il vigente Regolamento per il Decentramento, approvato  dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 6 del 6 febbraio 2007; 
 
 Visto l'allegato parere tecnico espresso dal Direttore del Municipio I Centro Est; 
 

  
LA GIUNTA MUNICIPALE all’unanimità 

D E L I B E R A 
 

di approvare, la proposta di Patto di Collaborazione presentata da ai soggetti 
evidenziati come descritto: 
 

  
1.  Coop Liguria -  con sede in Corso A. Ricci n. 211 r. - 17100 Savona, rappresentata 
legalmente dal Sig. Lino Gianluigi che, in data 03/04/2019 (Prot. n°121627) ha fatto 
richiesta per area verde sita a Manin - Piazza dello Zerbino prosicente punto vendita di 
Coop Liguria per messa a dimora di siepe e perimetro dell'aiuola, pulizia e 
sistemazione delle piante arbustive esistenti, manutenzione e mantenimento dello 
stato di decoro dell'area 

 
2.  Ass.ne culturale X-Pression - con sede in via Bellotti n. 11 24011 Villa d'almè 
Bergamo  via Cavor Sori 16031, rappresentata legalmente dal Sig. Christian Gioffrè 
che, in data                            11/04/2019 (prot. n. 135165) ha fatto richiesta di 
riqualificazione delle pareti di cinta di    piazza Faralli e del parco annesso con 
decorazioni e opere di abbellimento e tecniche di colore con graffiti ecc. 
 
 

di demandare al Direttore del Municipio I Centro Est per gli adempimenti conseguenti al 
presente provvedimento (stipula di patto di collaborazione). 

 
 
 

Il Presidente, per motivi d’urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. N. 134 - comma IV - del Decreto Legislativo 
n.267/2000. 
 
 
La Giunta, mediante votazione palese, all’unanimità approva. 
 
 
 

IL SEGRETARIO         IL PRESIDENTE 
(Claudio Agnoletto)        (Andrea Carratù) 
 
 
       documento firmato digitalmente 
 
In pubblicazione ,per 15 giorni a far data dal ……………., sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art.32 L. 18.6.2009, n.69 e all’Albo 
del Municipio ai sensi dell’art.71 dello Statuto del Comune di Genova adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.72  del 
12.06.2009 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione approvato 
con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007. 



È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO  N.   41    del  12/04/2019   
ADOTTATO DALLA GIUNTA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST AVENTE AD OGGETTO: 

  
PATTO DI COLLABORAZIONE ORDINARIO TRA CITTADINI E 
AMMINISTRAZIONE PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA GESTIONE 
CONDIVISA DEI BENI COMUNI URBANI (Coop. Liguria) (Ass.ne culturale X-
Pression) 

 
 
 

PARERE TECNICO 

 DEL DIRETTORE DEL MUNICIPIO  

 

 

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

 

 

 

Il Direttore del Municipio 

(Dott. Marco Pasini) 

 

 

 

Genova, 12/04/2019 

 

 

 

documento firmato digitalmente 

 

 

 

 
 

 

 
 
 


